
     Unità Territoriale di Reggio  Calabria

                                                DETERMINAZIONE N. 1 del 24/01/2023

Oggetto: Fornitura  acqua  potabile  per  l'Unità  Territoriale  Aci  di  Reggio
Calabria per il periodo 01/01/2023-31/12/2024. Determinazione fabbisogno.

  CIG: Z1A37C3734

La Responsabile della Unità Territoriale di Reggio Calabria,

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale, ai sensi
dell’art.27 del citato decreto legislativo ed, in particolare, gli articoli 7, 12, 14, 18 e 20;

VISTO il Regolamento di adeguamento ai principi di razionalizzazione e contenimento della spesa,
ai sensi dell’art.2, comma 2 bis, del decreto legge 31 agosto 2013, n.101, convertito con modifiche
dalla legge 30 ottobre 2013 n.125, approvato dal Consiglio Generale dell’Ente nella seduta del 14
dicembre 2016 e s.m.i.;

VISTI l’art.2, comma 3 e l’art.17, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 13 aprile
2013, n.62, “Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici” a norma
dell’art.54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165;

VISTO il Codice di comportamento dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 20
febbraio 2014 e modificato nella seduta del 22 luglio 2015;

VISTO il Regolamento dell’ACI di attuazione del sistema di prevenzione della corruzione,
deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 29 ottobre 2015 ed integrato nelle sedute del 31
gennaio 2017, del 25 luglio 2017 e del 8 aprile 2019 e del 23 marzo 2021;

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.)
2022/2024, redatto  ai sensi dell’art.1, comma 2-bis della legge 6 novembre 2012, n.190 ed
approvato dal Consiglio Generale in data 06 aprile 2022;

VISTO l’Ordinamento dei Servizi dell’Ente, deliberato dal Consiglio Generale dell’Ente nella
riunione del 26 marzo 2013, integrato con le modifiche deliberate nelle riunioni del 10 aprile e del
24 luglio 2013 e del 22 luglio 2015 che, tra le altre revisioni agli assetti organizzativi delle strutture
centrali e periferiche, ha istituito le funzioni di Direttore Compartimentale, Dirigente di Area
Metropolitana, Dirigente di Unità Territoriale e Responsabile di Unità Territoriale;



VISTO il  provvedimento  prot.  DRUO  n.0004265/22  del  21/10/2022,  con  il  quale  il  Segretario
Generale ha conferito alla sottoscritta, con decorrenza dal 01 novembre 2022 fino al 31 ottobre 2024,
l’incarico di Responsabile dell'Unità Territoriale Aci di Reggio Calabria;

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ACI adottato in applicazione
dell’art.13, comma 1, lett.o) del decreto legislativo del 29 ottobre 1999, n.419 ed approvato
dal  Consiglio Generale nella seduta del 18 dicembre 2008, in particolare, l’art.13 del
Regolamento di  Amministrazione e Contabilità, il quale stabilisce che, prima dell’inizio
dell’esercizio, il Segretario Generale, sulla base del budget annuale e del piano generale delle
attività deliberati dai competenti Organi, definisca il budget di gestione di cui all’art.7 del citato
Regolamento di organizzazione;

VISTO il Budget di gestione per l’esercizio 2023, suddiviso per centri di responsabilità e conti
di contabilità generale;

VISTA la determinazione del Segretario  Generale  n.3588 del 23 Dicembre 2022 che, sulla base
del budget di gestione per l’esercizio 2023, ha stabilito in € 40.000,00 e comunque nei limiti
delle voci di budget assegnate alla gestione del proprio Centro di Responsabilità, il limite
unitario massimo di spesa entro il quale i Responsabili di Unità Territoriale possono adottare atti e
provvedimenti di spesa per l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi e prestazioni; e che, oltre
tale importo, tali  atti e provvedimenti siano sottoposti all’autorizzazione dei rispettivi Direttori
delle Direzioni Compartimentali nei limiti dell’importo di spesa a questi attribuito;

RICHIAMATE le modalità operative descritte nel “Manuale delle Procedure amministrativo –
contabili” dell’Ente, approvato con Determinazione del Segretario Generale n.2872 del 17
febbraio 2011;

 RITENUTO di svolgere le funzioni di Responsabile del procedimento, in conformità all'art.5  della
Legge n.241/90 e s.m.i.;

PREMESSO che  occorre  procedere  all’assunzione  dei  provvedimenti  amministrativo-  contabili
relativi alla fornitura di acqua potabile per gli uffici dell’Unità Territoriale ACI siti in Reggio Calabria
in Via De Nava, 43 per gli anni 2023-2024;

PRESO ATTO del Regolamento per la gestione del servizio idrico secondo il quale il servizio di
somministrazione dell'acqua potabile è assunto dal Comune di Reggio Calabria;

TENUTO CONTO che occorre  provvedere all'assunzione del  relativo impegno di  spesa per  il
periodo gennaio/dicembre 2023, gennaio/dicembre 2024, per l'importo complessivo di € 3.000,00
IVA esclusa, stimando in via prudenziale i consumi registrati nel corso degli ultimi quattro anni e
tenuto conto di eventuali adeguamenti tariffari per il 2023-2024;

DATO ATTO che la fornitura di acqua per il periodo 01/01/2023-31/12/2024 sarà assicurata dal
Comune di Reggio Calabria;

 PRESO ATTO che alla procedura è stato assegnato il CIG Z1A37C3734;

 VISTO che la presente determinazione è sottoposta al controllo di copertura budget dell’Ufficio
Amministrazione e Bilancio dell’Ente

DETERMINA

Sulla  base  delle  motivazioni  espresse  in  premessa,  che  costituiscono  parte  integrante  e
sostanziale del presente provvedimento, di dare atto che il Comune di Reggio Calabria gestisce il



servizio idrico di somministrazione dell'acqua potabile nell'ambito territoriale della Città di Reggio
Calabria;

Di autorizzare, il servizio relativo alla fornitura di acqua potabile per l'immobile dell'Unità Territoriale
ACI  di  Reggio  Calabria,  sito  in  Via  De Nava 43,  per  il  periodo 01/01/2023 -  31/12/2024,  per
l'importo a consumo di € 3.000,00, oltre IVA, da liquidare, sulla base delle fatture emesse dal
Comune di Reggio Calabria

 Tale importo sarà così suddiviso:
anno 2023 – € 1.500,00;
anno 2024 – € 1.500,00.

I suddetti  importi  verranno contabilizzati  sul conto di  costo 410723001 – Fornitura di Acqua - a
valere sul budget di gestione assegnato per l'esercizio finanziario 2023 e 2024 all'Unità Territoriale
di Reggio Calabria, quale unità organizzativa gestore n. 4750 Cdc 4751.

Del presente provvedimento sarà data pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente, nella sezione
“Amministrazione Trasparente” - Bandi di gara e contratti, in conformità alla normativa vigente.

LA RESPONSABILE UT ACI RC


